

## BÁO CÁO

hoạt động của Ban Thường vụ Thành uỷ  
giữa 02 kỳ họp Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố  
(từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến ngày 26 tháng 3 năm 2024)

-----

Thực hiện Chương trình hành động của Thành uỷ và Chương trình làm việc năm 2024 của Ban Thường vụ Thành uỷ, từ Hội nghị lần thứ 15 Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố đến nay, Ban Thường vụ Thành uỷ tổ chức 07 lần hội nghị (03 lần định kỳ và 04 lần đột xuất) để thảo luận và cho ý kiến 50 nội dung trên các lĩnh vực, trong đó, có 33 nội dung trong chương trình và 17 nội dung phát sinh, nhất là lãnh đạo tổ chức các hoạt động cho Nhân dân vui xuân, đón tết, chăm lo cho gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo trên địa bàn; công tác xây dựng cơ bản và khởi công xây dựng các công trình năm 2024; tình hình sản xuất nông nghiệp; thúc đẩy phát triển chuyển đổi số; công tác phòng, chống hạn và cháy nổ trong mùa khô; công tác tuyển quân năm 2024; lãnh đạo về chuẩn bị văn kiện, nhân sự Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố, nhiệm kỳ 2024 – 2029; Quyết định giải thể 05 đảng bộ khối trực thuộc Thành uỷ để thành lập mới 19 chi bộ trực thuộc Thành uỷ; hiệp y cán bộ với một vài ngành dọc của Tỉnh và cho ý kiến nhân sự lãnh đạo một vài địa phương, đơn vị...Ngoài ra, Ban Thường vụ Thành uỷ tổ chức hội nghị triển khai, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh, Thành uỷ được kịp thời; làm việc với một số ngành, địa phương để chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động.... Kết quả cụ thể như:

### I- MỘT SỐ NỘI DUNG BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY ĐÃ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THEO CHƯƠNG TRÌNH ĐÃ ĐỀ RA

#### 1. Lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

Tổ chức hội nghị học tập chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong phát huy tinh thần tự lực, chăm chỉ, hợp tác của Nhân dân Đồng Tháp”.

Cho ý kiến Thông báo của Ban Thường vụ Thành uỷ phân công các Đoàn đi chúc Tết các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư và các xã, phường; Thông báo của Ban Thường vụ Thành uỷ phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ

Thành uỷ trực Tết Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành uỷ về biên soạn lịch sử Đảng năm 2024; Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành uỷ tổ chức cho đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Thành uỷ, Ủy viên Ban Thường vụ Thành uỷ gặp gỡ, trao đổi trực tiếp với cán bộ, đảng viên và Nhân dân năm 2024; Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện chuyên đề năm 2024 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong phát huy tinh thần tự lực, chăm chỉ, hợp tác của Nhân dân Đồng Tháp"; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 19/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với công tác Dân vận chính quyền và nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội giai đoạn 2020-2025; Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 144-KH/TU của Ban Thường vụ Thành uỷ tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 18/03/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2020 – 2025.

Ban hành: Kế hoạch mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI; Kế hoạch rà soát thẩm định tiêu chuẩn chính trị nhân sự quy hoạch cấp uỷ, Ban Thường vụ cấp uỷ, các chức danh lãnh đạo chủ chốt của Thành phố và cấp uỷ cơ sở nhiệm kỳ 2025 – 2030; Kế hoạch luân chuyển cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành uỷ quản lý, giai đoạn 2024 – 2025; Kế hoạch đào tạo lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên giai đoạn 2024 – 2025; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức năm 2024; Quy chế phối hợp nhiệm vụ bảo vệ chính trị nội bộ giữa Ban Tổ chức Thành uỷ với Ủy ban Kiểm tra Thành uỷ, Ban Tuyên giáo Thành uỷ, Đảng uỷ Quân sự Thành phố, Đảng uỷ Công an Thành phố và Thanh tra Thành phố.

## **2. Lĩnh vực Kinh tế - xã hội**

Cho ý kiến đánh giá về tình hình kinh tế - xã hội, tình hình thu – chi ngân sách, xây dựng cơ bản quý 1, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 19/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phát triển đô thị thành phố Hồng Ngự đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 19/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phát triển doanh nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồng Ngự giai đoạn 2020 – 2025; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 29/3/2021 của Ban Thường vụ Thành uỷ về củng cố, phát triển các mô hình kinh tế tập thể, Hội quán, Tổ nhân dân tự quản giai đoạn 2021 – 2025; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 29/3/2021 của Ban

Thường vụ Thành uỷ về tăng cường lãnh đạo đối với công tác vệ sinh môi trường giai đoạn 2021 – 2025; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình hành động số 16-CTr/TU ngày 15/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp đô thị trên địa bàn Thành phố, giai đoạn 2021-2025; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 15/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về tiếp tục xây dựng nông thôn mới theo các tiêu chí nâng cao, giai đoạn 2021 – 2025; Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 143-KH/TU, ngày 13/01/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Kết luận số 480-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục đẩy mạnh tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp.

### **3. Lĩnh vực quốc phòng – an ninh**

Cho ý kiến Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành uỷ lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; Chỉ thị về tổ chức diễn tập các cấp trên địa bàn Thành phố năm 2024; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 19/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng an ninh giai đoạn 2020 – 2025; Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 153-KH/TU ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Kế hoạch số 134-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo.

Ban hành: Kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm theo Thông báo số 15-TB/BCĐ của Ban Chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Tỉnh; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 08/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về bảo đảm an ninh, trật tự năm 2024 trên địa bàn thành phố Hồng Ngự; Kế hoạch công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2024.

## **II- MỘT SỐ NỘI DUNG PHÁT SINH ĐƯỢC BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY GIẢI QUYẾT TRONG QUÁ TRÌNH LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

### **1. Lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị**

Cho ý kiến Tờ trình về thành lập Tổ giảng viên kiêm chức và giảng viên chuyên trách Trung tâm Chính trị năm 2024; Tờ trình về phê duyệt kế hoạch mở lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và lịch sử Đảng năm 2024; Công văn về việc thẩm định Báo cáo Chính trị tại Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố lần thứ IV, nhiệm kỳ 2024 – 2029; Tờ trình của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố về dự thảo Kế hoạch giám sát và phản biện năm 2024; Quy định của Ban Thường vụ Thành uỷ giải quyết tố cáo đối với đảng viên là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành uỷ quản lý; Đề án sắp xếp

lại Đảng bộ cơ sở khối trực thuộc Thành uỷ để thành lập các chi bộ cơ sở trực thuộc Thành uỷ.

Ban hành: Kế hoạch luân chuyển cán bộ trong ngành Kiểm tra Đảng giai đoạn 2023 – 2025.

## **2. Lĩnh vực kinh tế - xã hội**

Cho ý kiến Tờ trình về xin ý kiến nội dung các đề án quy hoạch phân khu trên địa bàn thành phố Hồng Ngự; Tờ trình về việc điều chỉnh tăng/giảm nội bộ nguồn vốn Tỉnh hỗ trợ đối với 06 dự án trên địa bàn thành phố Hồng Ngự theo Nghị quyết 45/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh; Tờ trình về xin chủ trương tổ chức Hội nghị sơ kết công tác phối hợp 06 tháng cuối năm 2023 giữa 06 huyện, thành phố giáp biên.

## **3. Lĩnh vực quốc phòng – an ninh**

Cho ý kiến Tờ trình về kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo điều hành Chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa lực lượng vũ trang với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố.

Ban hành: Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 24- CT/TW của Bộ Chính trị về bảo đảm vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng.

## **III- ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Ban Thường vụ Thành uỷ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình hành động của Thành uỷ, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân Thành phố năm 2024; nội bật lãnh đạo tổ chức các hoạt động cho Nhân dân vui xuân, đón tết, chăm lo cho gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo trên địa bàn; công tác xây dựng cơ bản và khởi công xây dựng các công trình năm 2024; tình hình sản xuất nông nghiệp; thúc đẩy phát triển chuyển đổi số; công tác phòng, chống hạn và cháy nổ trong mùa khô; công tác tuyển quân năm 2024; lãnh đạo về chuẩn bị văn kiện, nhân sự Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố, nhiệm kỳ 2024 – 2029; Quyết định giải thể 05 đảng bộ khối trực thuộc Thành uỷ để thành lập mới 19 chi bộ trực thuộc Thành uỷ. Ngoài ra, Ban Thường vụ Thành uỷ chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh cơ bản đạt yêu cầu đề ra; lãnh đạo kịp thời triển khai, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên và báo cáo về trên đúng quy định. Tuy nhiên, cũng còn một vài cơ quan, đơn vị tham mưu Ban Thường vụ Thành uỷ xây dựng một vài văn bản còn chậm so với thời gian quy định, chất lượng chưa đạt yêu cầu; trong lãnh đạo tổ chức thực hiện Chương trình làm việc năm 2024 của Ban Thường vụ Thành uỷ có lúc phải bổ sung nội dung ngoài chương trình.

#### IV- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TỪ NAY ĐẾN HỘI NGHỊ LẦN THỨ 17 CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung kết luận tại Hội nghị Thành uỷ lần thứ 16; đồng thời, chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp Ban Thường vụ Thành uỷ lần thứ 44, 45, 46 và kỳ họp Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố lần thứ 17.

2. Lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố, nhiệm kỳ 2024 – 2029 đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình.

3. Lãnh đạo xuống giống lúa vụ Hè Thu năm 2024 đúng lịch thời vụ. Triển khai công tác phòng, chống hạn và cháy nổ trong mùa khô. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân dân, vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh trên người, cây trồng và vật nuôi.

4. Lãnh đạo tập trung phấn đấu thực hiện sớm hoàn thành 03 nhiệm vụ trọng tâm, 02 công trình trọng điểm và các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình hành động năm 2024 của Thành uỷ.

5. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. Nâng cao công tác tư vấn, giới thiệu việc làm theo hướng chủ động, với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng người lao động, doanh nghiệp. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện các chính sách hỗ trợ, nâng cao số người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Đẩy mạnh chuyển đổi số, tiếp tục phát triển nền kinh tế số, xã hội số.

6. Tăng cường lãnh đạo thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới và nội địa, nhất là an ninh trật tự trước, trong và sau ngày lễ 30/4 và 01/05; công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tội phạm buôn lậu; kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các mặt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Quan tâm giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ cơ sở không để tồn đọng, kéo dài.

7. Tăng cường lãnh đạo công tác kết nạp đảng viên mới; kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng viên theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Ban Thường vụ Thành uỷ.

- Tổ chức đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Thành uỷ, Uỷ viên Ban Thường vụ Thành uỷ gặp gỡ, trao đổi trực tiếp với cán bộ, đảng viên và Nhân dân năm 2024 (lần 1). Triển khai công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý Thành phố năm 2024.

**8.** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và Ngày Quốc tế Lao động (01/5); Ngày giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch).

Trên đây là những hoạt động chủ yếu của Ban Thường vụ Thành uỷ từ Hội nghị Thành uỷ lần thứ 15 đến nay, Ban Thường vụ Thành uỷ xin báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (báo cáo),
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ (báo cáo),
- Các đồng chí Tỉnh phụ trách giám sát thành phố Hồng Ngự,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các đồng chí Thành uỷ viên,
- Lưu Văn phòng Thành uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Lê Hùng Dũng**

## PHỤ LỤC 1

### về công tác tổ chức, cán bộ quý I/2024

(kèm theo Báo cáo số 957-BC/TU, ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ  
Thành uỷ)

-----

#### 1. Chính sách, công tác cán bộ

- Quyết định thành lập Tổ Biên tập xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng 05 năm (2021 - 2025) và tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025).

- Quyết định thành lập Tổ Giảng viên kiêm chức và Giảng viên chuyên trách Trung tâm Chính trị Thành phố năm 2024.

- Quyết định chỉ định đồng chí Thiếu tá **Nguyễn Thế Triều**, Phó Chỉ huy trưởng, Tham mưu trưởng Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố, tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ Quân sự Thành phố, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Quyết định chỉ định đồng chí **Trần Quốc Nam**, cán bộ Tổ chức - Kiểm tra Đảng uỷ phường An Lạc, tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ phường An Lạc, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Quyết định chỉ định đồng chí **Hồ Hoàng Vinh**, Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự phường An Lạc, tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ phường An Lạc, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo điều hành Chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa lực lượng vũ trang với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố.

- Quyết định chỉ định đồng chí Thượng tá **Văn Công Tính**, Phó Trưởng Công an Thành phố, tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ Công an, giữ chức Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Công an Thành phố, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Quyết định giải thể Đảng bộ cơ sở các cơ quan Đảng Thành phố.

- Quyết định giải thể Đảng bộ cơ sở các cơ quan Đoàn thể Thành phố.

- Quyết định giải thể Đảng bộ cơ sở Khối Hành chính Nhà nước.

- Quyết định giải thể Đảng bộ cơ sở Khối Văn hoá - Xã hội.

- Quyết định giải thể Đảng bộ cơ sở Khối Kinh tế.

- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Văn phòng Thành uỷ nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Tuyên giáo - Dân vận nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Tổ chức - Kiểm tra nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Bí thư, Phó Bí thư Chi bộ Hội Chữ thập đỏ nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Văn hoá và Thông tin nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Trung tâm Y tế nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Thanh tra - Tư pháp nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Tài nguyên và Môi trường nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ phòng Tài chính - Kế hoạch nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Quản lý đô thị nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Nội vụ nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Lao động - Thương binh và Xã hội nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Kinh tế nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ phòng Giáo dục và Đào tạo nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Bảo hiểm xã hội nhiệm kỳ 2020 - 2025
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Ban Quản lý Dự án và Phát triển Quỹ đất nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Quyết định thành lập Chi bộ và chỉ định Chi uỷ Chi bộ Ban Quản lý chợ và Dịch vụ công cộng nhiệm kỳ 2020 – 2025.



- Quyết định thành lập Tiểu ban Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ IV, nhiệm kỳ 2025 -2030.

- Quyết định thành lập Tiểu ban nhân sự Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ IV, nhiệm kỳ 2025 -2030.

- Quyết định thành lập Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ IV, nhiệm kỳ 2025 -2030.

## **2. Kết nạp vào Đảng**

Đến nay kết nạp đảng được 04/91 đồng chí đạt 4,39% kế hoạch; chuyển đảng chính thức và đề nghị phát thẻ đảng cho 02 đồng chí; chuyên sinh hoạt đảng đi và đến 72 lượt; đề nghị xoá tên khỏi danh sách đảng viên 07 trường hợp; đến nay có 37 chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc Thành phố và có 2.926 đảng viên; tổ chức trao huy hiệu đảng đợt 03/02/2024 cho 09 đảng viên và đề nghị tặng Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2024 về Tỉnh 13 đảng viên.

## PHỤ LỤC 2

**việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng quý I/2024**  
(kèm theo Báo cáo số 957-BC/TU, ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ  
Thành uỷ)

-----

### 1. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Quy chế phối hợp nhiệm vụ bảo vệ chính trị nội bộ giữa Ban Tổ chức Thành uỷ với Ủy ban Kiểm tra Thành uỷ, Ban Tuyên giáo Thành uỷ, Đảng uỷ Quân sự Thành phố, Đảng uỷ Công an Thành phố và Thanh tra Thành phố.
- Kế hoạch tổng kết công tác xây dựng Đảng 05 năm (2021 - 2025) và tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025).
- Kế hoạch mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.
- Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI.
- Kế hoạch rà soát thẩm định tiêu chuẩn chính trị nhân sự quy hoạch cấp uỷ, Ban Thường vụ cấp uỷ, các chức danh lãnh đạo chủ chốt của Thành phố và cấp uỷ cơ sở nhiệm kỳ 2025 – 2030.
- Kế hoạch luân chuyển cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành uỷ quản lý, giai đoạn 2024 – 2025.
- Kế hoạch luân chuyển cán bộ trong ngành Kiểm tra Đảng giai đoạn 2023 – 2025.
- Kế hoạch đào tạo lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên giai đoạn 2024 – 2025.
- Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức năm 2024.
- Báo cáo tình hình Tổ Nhân dân tự quản năm 2023.
- Báo cáo kết quả thực hiện nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ (từ năm 2020 – đến nay).
- Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 144-KH/TU của Ban Thường vụ Thành uỷ về tăng cường củng cố xây dựng tổ chức đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.
- Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011 – 2025) về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng.
- Báo cáo tổng kết Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị khoá XII về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
- Báo cáo tình hình kết nạp và công tác quản lý đảng viên là học sinh và cán bộ, công chức, viên chức (từ năm 2020 đến ngày 31/12/2023).
- Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành điều lệ Đảng (2011 - 2025).

- Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng 05 năm (2021 - 2025).

- Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 18/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ trên địa bàn thành phố Hồng Ngự giai đoạn 2020 – 2025.

## **2. Lĩnh vực kinh tế, văn hoá - xã hội**

- Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Kết luận số 480-KL/TU của Ban Thường Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp.

- Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phát triển đô thị thành phố Hồng Ngự đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phát triển doanh nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồng Ngự, giai đoạn 2020 – 2025.

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

## **3. Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh**

- Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 24- CT/TW của Bộ Chính trị về bảo đảm vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng.

- Kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm theo Thông báo số 15-TB/BCĐ của Ban Chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Tỉnh.

- Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 08/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo đảm an ninh, trật tự năm 2024 trên địa bàn thành phố Hồng Ngự .

- Kế hoạch công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2024.

- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW của Bộ Chính trị khoá XII.

- Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng – an ninh giai đoạn 2020 – 2025.

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 153-KH/TU, ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kế hoạch số 134-KH/TU, ngày 20/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo.